44. «Tamen cum inde non solvatur Territorium, Episcopus adhuc remanet Ordinarius de iure communi, ex ratione, quod a Territorio separat nequit Iurisdictio ordinaria ex supra allegatis»: *ibidem*, Q. II, p. 7, n. 11; «Territorium non solvitur per simplicem exemptionem, nec ab eo aufertur Iurisdictio Episcopi ordinaria»: *ibidem*, Q. II, n. 11, p. 7, *summ.*

45. Cfr. la Decisión *Gerunden.*, 13.VI.1692: *ibidem*, *Appendix*, p. 172, nn. 5 y 6, donde se afirma: «Ac per consequens praefata Bulla nihil aliud importat nisi simplicem exemptionem Monasterii et contentorum in illa, non autem Separationem Territorii, pro quo non sufficit solum Privilegium exemptivum»; y más adelante (p. 173, n. 15): «Exemptio enim quoad certos, et determinatus actus est compatibilis in reliquis cum ordinaria Iurisditione Episcopi, cui per illam non derogatur in sua universalitate Iurisditionis, sicuti Praelatus inferior habens Iurisditionem ad aliquos actus particulares non dicitur Ordinarius, et habere Territorium Separatum a Dioecesi Episcopi».

46. «Qualitas nullius est, ut locus non sit in Dioecesi neque de Dioecesi»: *ibidem*, Q. II, p. 8, n. 20, *summ.*

47. «Quare concludendo in summa seu compendio istam theoricam dicebam quod, ubi constat de vero et proprio, non autem secundum quid, seu improprio, et intellectuali territorio separato cum qualitate *nullius*, tunc Episcopus cui tale territorium adjacet, consideratur solum tanquam vicinior, non autem Ordinarius, sub cuius nomine, ad omnes effectus venit ipse inferior Praelatus, habens legem dioecesanam in eo territorio tanquam specie dioecesis stantis de per se»: J.B. DE LUCA, *Theatrum*, cit., III. *De iurisdictione*, p. 7, n. 30.

48. J. MIRAS, «*Praelatus*», cit., p. 70.

En la práctica, comprobar la diferencia entre simple exención y jurisdicción activa exigirá un atento examen de las palabras contenidas en los privilegios que se aleguen, con el fin de precisar si comportan la concesión de verdadera jurisdicción territorial sobre clero y pueblo<sup>49</sup>.

## V. LA PRUEBA DEL TERRITORIO SEPARADO

### 1. *El privilegio*

La prueba del territorio separado llegó a convertirse en un momento y requisito fundamental para clarificar las controversias entre los obispos y ciertos abades que afirmaban tener jurisdicción sobre clero y pueblo más allá del gobierno del monasterio que les correspondía, así como las disputas entre los obispos y otros clérigos seculares con parecidas pretensiones jurisdiccionales. Según Ildefonso Clemente de Aróstegui, hay tres reglas básicas para buscar la solución en los casos discutidos: primera, los confines civiles (temporales) del territorio no son siempre idénticos a los límites de las diócesis eclesiásticas; segunda, los confines de las diócesis y parroquias no pueden ser adquiridos por prescripción (regla clásica que no impide, como veremos, la posible prescripción de determinados lugares considerados extradiocesanos); tercera, hay presunción general de que el obispo puede ejercer libremente su jurisdicción sobre todas las personas y lugares de la diócesis<sup>50</sup>. De estas reglas básicas deriva un juego de presunciones al que más adelante nos referiremos.